2021 年 3 月 23 日

大阪府知事	 吉村洋文殿

ユニオン出版ネットワーク（出版ネッツ）

執行委員長	 浜田秀一

「新型コロナウイルス感染拡大の影響に関するアンケート調査結果」

およびフリーランスへの支援に関する要望

	 新型コロナウイルス感染症対策での日頃のご尽力に心から感謝申し上げます。

	 ユニオン出版ネットワーク（出版ネッツ）は、出版産業で働くフリーランスの労働組合

で、ライター、編集者、校正者、デザイナー、イラストレーターなどが加入しています。

ご承知のように、フリーランスは新型コロナウイルス感染症拡大により、仕事や収入面で

大きな影響を受けています。そこで、出版ネッツは、出版業界などで働くフリーランスを

対象に、「新型コロナウイルス感染拡大の影響に関するアンケート調査」を行いました。調

査結果は昨年夏段階のものですが、今年に入り新型コロナウイルス感染は拡大し、フリー

ランスが置かれている状況も調査時点からさらに悪化しているものと思われます。

	 フリーランスの切実な声が寄せられたこの「調査結果」をもとに、フリーランスの実態

とニーズに合った継続的な支援策をとっていただくよう、下記の通り要望します。

記

大阪府は二度目の緊急事態宣言が解除されましたが、フリーランスの仕事は相変わらず回

復せず非常に厳しい状況にあり、今後の見通しが立たないために、長期的にも収入減少へ

の不安を抱えています。雇用・非雇用を問わず、生存権はすべての人に保障されなければ

なりません。フリーランスの仕事と収入を支えるため、大阪府による経済的支援を望みま

す。

具体的には、昨年、大阪府で実施された休業要請外支援金は、フリーランスにとって、非

常にありがたい支援でした。今年も同支援金をもう一度実施するとともに、財源を国に求

めるなどして、ほかに家賃支援など、フリーランスの仕事と収入を支えるための有効な経

済的支援の実施を要望します。

以上

	 この要望に対するご回答は、4 月 20 日までに以下の FAX 宛にお送りください。

出版ネッツ関西支部事務局（せせらぎ出版気付）	 FAX :  06-6357-9279

【この件に関する連絡先】	 出版ネッツ・担当者：岩本恵三

iwamoto@isn-haru.jp

090-7762-0021